⁷ QS. Sad [38]: 29.

⁸ Imam Abu al-Hasan 'Ali bin Ahmad bin Muhammad bin 'Ali al-Wahidi al-Naisaburi (w. 468 H), *Asbāb al-Nuzūl*, Edited by Kamal Basyuni Zaghul, (Beirut-Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Cet. I, 1411 H/1991 M), 10. Kutipan aslinya adalah sebagai berikut:

(...فأل الأمر بنا إلى إفادة المبتدئين بعلوم الكتاب، إبانة ما أنزل فيه من

الأسباب. إذ هي أوفى ما يجب الوقوف عليها، وأولى ما تُصرف العناية إليها؛ لامتناع معرفة

تفسير الآية وقصد سبيلها، دون الوقوف على قصتها وبيان نزولها)).

⁹ Muhammad Husain al-Dzahabi, *Al-Wahy wa al-Qur'an al-Karim*, (Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. I, 1406 H/1986 M), 114.

atau memberi jawaban atas pertanyaan yang diajukan. Seperti peristiwa Khaulah binti Tsa'labah yang di-*zihār* oleh suaminya, Aus bin al-Shamit. Berdasarkan peristiwa ini kemudian turunlah ayat *zihār*.¹⁰ Ada juga peristiwa yang terjadi antara suku Aus dan Khazraj yang disebabkan adu-domba seorang Yahudi yang menyebabkan diturunkan firman Allah dalam QS.

ولهذا قال تعالى: (أولئك مراءون مما يقولون) أي هم بعداء عما يقوله أله الإفك والعدوان (لهم مغفرة) أي بسبب ما قيل فيهم من الكذب، (ورزق كريم) أي عند الله في جنات النعيم، وفيه وعد بأن تكون زوجة رسول الله صلى الله عليه وسلم في الجنة.

Lebih detil, lihat Imam Ibnu Katsir, *Tafsīr al-Qur'ān al- Azīm*, Edited by Muhammad Husain Syams al-Din, (Beirut-Lebanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Cet. I, 1419 H/1998 M), 6/16-33.

¹⁶ Imam al-Suyuthi (w. 911 H) dalam *Al-Itqān fī Ulūm al-Qur'ān* menyatakan, seseorang boleh menafsirkan al-Qur'an jika telah menguasai 15 jenis ilmu pengetahuan, di antaranya adalah *asbāb al-nuzūl*.

¹⁷ Syekh Yusuf al-Qaradhawi, *Kaifa Nata'āmal ma'a al-Qur'ān al- Azīm?* (Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. V, 1427 H/2006), 249.

¹⁸ Buya Hamka, *Tafsīr al-Azhar*, Jil. 1. 1/29.

Sementara yang kedua adalah, berkaitan dengan sebab khusus.¹⁹

Dari paparan di atas dapat dipahami bahwa ilmu tentang *asbāb al-nuzūl* adalah ilmu yang tidak dapat dikesampingkan dalam memahami ayat-ayat al-Qur'an.